

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Dato: 18. april 2012
Enhed: Kommunaløkonomi
Sagsbeh.: BS
Sags nr.: 1204363
Dok nr.: 893625

Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har den 29. marts 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 122 (Alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 122:

"Ministeren bedes kommentere henvendelse af 28/3-12 fra Langeland Kommune, kommunaldirektør Jørgen Christiansen, vedr. kommunens behov for ændringer i den kommunale udligning, jf. KOU alm. del – bilag 93.

Svar:

I henvendelsen af 28. marts 2012 fra kommunaldirektør Jørgen Christiansen, Langelands Kommune, anmoder kommunen om foretræde for Folketingets Kommunaludvalg.

Langeland Kommune ønsker at orientere Kommunaludvalget om kommunens behov for ændringer i den kommunale udligning. Kommunen understreger i den forbindelse, at det udarbejdede oplæg til ændringer i den kommunale udligning ikke indeholder en så tilstrækkelig forbedring af de økonomiske forudsætninger, at Langeland Kommune ikke stadig har et behov for tilskud til særligt vanskeligt stillede kommuner.

Jeg skal hertil bemærke, at den af regeringen foreslåede model 3 til justering af det kommunale udligningssystem fra Finansieringsudvalgets betænkning nr. 1533 om kommunale udgiftsbehov og andre udligningsspørgsmål vil indebære, at Langelands Kommune vil få en gevinst på 21,6 mio. kr. svarende til 1,09 pct. af kommunens beskatningsgrundlag. Langeland Kommune ville dermed være den kommune i landet, der ville få den største gevinst set i forhold til beskatningsgrundlaget.

Langelands Kommune har i 2012 fra pulje til særligt vanskeligt stillede kommuner modtaget et samlet særtilskud på 48 mio. kr. dels som tilskud som led i kommunens flerårige udviklingsaftale med ministeriet, dels som ekstraordinært tildelt supplerende tilskud som særligt vanskeligt stillet kommunen efter konkret ansøgning for 2012.

De ydede supplerende særtilskud i 2011 og 2012 skal ses i lyset af særlige likviditetsmæssige vanskeligheder hos kommunen. Der er ved tildelingen heraf

samtidig betinget, at kommunen indgik en ny "forstærket" udviklingsaftale, som indeholder konkrete målsætninger for styring af økonomien, således at kommunens økonomi kommer i balance.

Det skal i øvrigt bemærkes, at det i relation til tilskudsbeløbet i den nye udviklingsaftale fremgår, at ministeriet forbeholder sig muligheden for at revurdere særtilskudsbeløbenes størrelse ved eventuelle væsentlige byrdefordelingsmæssige virkninger for kommunen ved ændringer af tilskuds- og udligningssystemet.

Det vurderes, at Langelands Kommune har nogle særlige økonomiske vilkår, som tilsiger, at kommunen også efter en eventuel gevinst ved en mulig justering af udligningssystemet fra 2013 vil kunne have behov for særtilskud. Men den samlede beløbsstørrelse bør afhænge af en konkret vurdering af kommunens samlede økonomiske situation og kommunens egne styringsmæssige tiltag.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager